

Số: /BC-UBND

Thanh Tây, ngày 07 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT - XH, QP - AN NĂM 2022

Căn cứ Công văn số 1786/UBND-VP ngày 24/10/2021 của Văn phòng HĐND và UBND huyện về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh năm 2022 và xây dựng kế hoạch năm 2023. Thực hiện kế hoạch năm 2022, mặc dù gặp nhiều khó khăn do tác động của dịch bệnh, thiên tai, nhất là tác động kéo dài của đại dịch Covid-19, có nhiều khó khăn, thách thức nhưng được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện, sự hỗ trợ giúp đỡ của các phòng, ban, ngành huyện và lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND. UBND xã đã phối hợp với MTTQ, các ngành, đoàn thể xã, sự nỗ lực của các ấp và đồng tình của nhân dân đã tổ chức thực hiện đạt kết quả như sau:

I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

1. Chỉ tiêu kinh tế: 3 chỉ tiêu như sau

- Tổng diện tích trồng cây lâu năm đ ến ngày 31/10/2022 là 3.652 ha/3800 ha, đạt 96,1% so nghị quyết, giảm 2,37% so với cùng kỳ năm 2021, ước thực hiện cuối năm 2022 tổng diện tích cây lâu năm đạt 3812ha/3800ha đạt 103% (so Nghị quyết).

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm đ ến ngày 31/10/2022 là: 960 ha/1000 đạt 96% so nghị quyết, tăng 20,76 % so với cùng kỳ năm 2021, ước thực hiện cuối năm 2022 tổng diện tích cây hàng năm đạt 1085ha/1000ha đạt 108,5% (so Nghị quyết).

- Thu NSNN đến ngày 31/10/2022 đạt 124,50%; thu NSX đạt 116,99% (đạt và vượt so kế hoạch đề ra). Điều hành chi ngân sách chặt chẽ đảm bảo đúng mục đích, chế độ theo quy định.

2. Chỉ tiêu xã hội: 07 như sau

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi đủ điều kiện được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin có 67/158 trẻ đạt 42,41%, (nguyên nhân chưa đạt do chưa có vắc xin Sởi nên trẻ em chưa được tiêm đầy đủ, còn các loại vắc xin còn lại được tiêm đúng tiến độ) (NQ: 95%), (ước thực cuối năm thực hiện đạt nghị quyết đề ra).

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể thấp còi) dưới 12,2%, thực hiện đến ngày 31/10/2022 là 88/722 đạt 12,19% (NQ 12,2%).

- Tỷ lệ hộ cận nghèo đạt 0,38%, (12/3.157 hộ) (Nghị quyết dưới 1%).

- Tỷ lệ hộ dân cư áp đạt chuẩn gia đình văn hóa 2.623/2.777 hộ đạt 94,45%, (Nghị quyết 80% trở lên).

- Tỷ lệ áp, khu phố đạt chuẩn văn hóa: chưa đến kỳ đánh giá, ước đến thời điểm đánh giá đạt theo Nghị quyết đề ra (Nghị quyết 80% trở lên).

- Tỷ lệ dân cư dùng nước sạch đến ngày 31/10/2022: đạt 98% (Tỷ lệ dân cư dùng nước sạch của trạm cấp nước tập trung đạt 24,4% và nước sạch hợp vệ sinh đạt 73,6%) (Nghị quyết 65% trở lên).

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT (Đến ngày 31/10/2022), 10.261/11.753 nhân khẩu đạt 87,31% (Nghị quyết 85%).

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. LĨNH VỰC KINH TẾ

1.1. Sản xuất Nông nghiệp

Tình hình sản xuất và thu hoạch ổn định, tổng diện tích trồng cây lâu năm và cây hàng năm đạt 4.612 ha, trong đó:

- Tổng diện tích trồng cây lâu năm đến ngày 31/10/2022: là 3.652 ha/3800 ha, đạt 96,1% so nghị quyết, giảm 2,37% so với cùng kỳ năm 2021.

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm đến ngày 31/10/2022 là: 960 ha/1000 đạt 96% so nghị quyết, tăng 20,76 % so với cùng kỳ năm 2021¹.

Tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn là 8565 con (trâu, bò 425 con; heo 840 con; gia cầm 7300 con).

Thứ y: Tiếp tục tuyên truyền nâng cao ý thức phòng chống dịch bệnh cho các hộ chăn nuôi. Tổ chức triển khai thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng, phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm năm 2022.

Thủy lợi, GTNT được quan tâm, thường xuyên kiểm tra, kịp thời khắc phục, sửa chữa các khu vực bị hư hỏng để phục vụ việc đi lại và vận chuyển hàng nông sản cho nhân dân, mở nước tưới vụ đông xuân. Công tác phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai được triển khai, thực hiện hiệu quả.

Trình UBND huyện đề nghị xem xét hỗ trợ kinh phí công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã với tổng kinh phí là 1.426.285.000đ².

¹ Mì 655 ha, rau màu 175 ha, thức ăn gia súc 90 ha, mía 20 ha, lúa 20 ha.

² Kinh phí hỗ trợ con giống (tiêu hủy 666 con/44 hộ, tổng trọng lượng 43684 kg): 1.310.520.000đ; kinh phí hỗ trợ vật tư tiêu hủy (vôi, bạt, xe vận chuyển, công đào hố chôn) 104.565.000đ; hỗ trợ lực lượng tham gia: 11.200.000đ (trong đó UBND xã tự cân đối, đã chi kinh phí hỗ trợ công tác vật tư tiêu hủy 98.010.000đ)

Đã hỗ trợ cho 12 hộ dân đợt bệnh dịch viêm da nổi cục trâu, bò với số tiền là 163.350.000đ (45.000đ/1kg).

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ nhìn chung phát triển ổn định, cơ bản đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng, sinh hoạt của nhân dân.

1.3. Hoạt động tài chính (đến 31/10/2022)

- Thu NSNN: 1.039.589.448đ đạt 124,50%

- Thu NSX: 7.885.142.447đ đạt 116,99%.

- Chi NXS: 5.031.984.423đ đạt 74,66%.

1.4. Quản lý đất đai - Tài nguyên môi trường

Nhận và giải quyết 183 hồ sơ (h/s)³.

Kiểm tra công tác xây dựng trên địa bàn xã được 60 lượt, kết quả nhắc nhở và yêu cầu thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định⁴.

Đề nghị cấp giấy CNQSDĐ ở nông thôn cho 01 cá nhân với diện tích 0,44 ha; cấp giấy CNQSDĐ nông nghiệp cho 09 cá nhân với diện tích 9,84 ha.

Kiểm tra môi trường - khoáng sản: 04 trường hợp. Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Tân Biên kiểm tra khoáng sản 04 trường hợp. Kết quả: các công ty, doanh nghiệp thực hiện đúng theo quy định hiện hành. Phối hợp với cảnh sát môi trường tỉnh 01 trường hợp, kết quả đang xử lý (Công ty chăn nuôi Minh Thành).

Tiếp nhận được 08 đơn yêu cầu hòa giải tranh chấp đất đai. Kết quả: hòa giải không thành 05 đơn, còn lại 03 đơn đang xác minh dự kiến đưa ra hòa giải trong tháng 11/2022.

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh Tây Ninh - Chi nhánh Tân Biên kiểm tra hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, đo đạc, lấy ý kiến ngành chuyên môn được 51 hồ sơ.

Phối hợp với Công ty TNHH MTV Tài nguyên và Môi trường Miền Nam - Xí nghiệp trắc địa bản đồ 305 xuất kết quả đo đạc, hoàn thiện chuyển về huyện được 656 hồ sơ.

1.5. Công tác xây dựng nông thôn mới

Tuyên truyền được 115 cuộc với 3.720 lượt người tham dự; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và áp được 41 giờ 10 phút.

³ 32 h/s thay đổi nội dung trên giấy CNQSDĐ; 56 h/s xin tiếp tục sử dụng đất; 11 h/s cấp đổi do mất trang phụ, mất giấy CNQSDĐ; 71 h/s chuyển mục đích có xin phép, 11 h/s chuyển mục đích không xin phép; 02 h/s xác nhận trực tiếp sản xuất nông nghiệp.

⁴ Tính đến 31/10/2022 là 51 căn, tổng diện tích 4.860 m², Số căn sửa chữa: 07 (căn), tổng diện tích sàn xây dựng: 700 m²

Tổng trị giá vận động quy tiền 459.115.000đ⁵.

Hiện xã đạt 19/19 tiêu chí (57/57 chỉ tiêu).

Phối hợp mở 04 lớp dạy nghề cho 140 lao động nông thôn (02 lớp chăn nuôi gia cầm và 02 lớp pha chế mỗi lớp có 35 học viên).

2. VĂN HÓA - XÃ HỘI

2.1. Văn hóa và thông tin

Thông báo, tiếp âm tại Trạm truyền thanh xã và các ấp được 2.670 giờ 15 phút. Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; kỷ niệm các ngày Lễ lớn; về xây dựng Nông thôn mới; cách phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; Covid-19; tiêm vacxin phòng Covid-19 và các thông báo khác của địa phương. Phối hợp in ấn được 294 lá cờ phướn, 04 pano và 47 băng rôn.

Tổ chức kiểm tra 08 cuộc với 42 lượt đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, internet và nhà nghỉ trên địa bàn xã nhắc nhở các cơ sở phải đảm bảo các quy định trong hoạt động kinh doanh trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022 và đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định.

Tham gia giải các giải điền kinh, cờ vua, cờ tướng và giải bóng đá mừng đảng, mừng xuân Nhâm Dần năm 2022 do huyện tổ chức. Kết quả được 01 HCV, 01 HCB và 03 HCD giải điền kinh; 01 HCD giải bóng đá và 01 HCB. Tham gia giải bóng chuyền nam mừng đảng, mừng xuân Nhâm Dần năm 2022 do huyện tổ chức. Kết quả đạt giải nhì.

Tổ chức liên hoan GĐVH tiêu biểu năm 2022 nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6; chọn cử GĐVH tiêu biểu tham gia liên hoan GĐVH tiêu biểu năm 2022 do huyện tổ chức, kết quả đạt giải khuyến khích.

Phối hợp tổ chức giao lưu văn nghệ nhân kỷ niệm 75 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).

Tham gia Liên hoan “Đờn ca tài tử Nam bộ” năm 2022.

Tổ chức 03 Giải bóng đá tứ hùng; giải cầu lông CNVC-NLĐ nhân kỷ niệm các ngày Lễ, kỷ niệm lớn của đất nước.

Tham gia giải “Vô địch bóng bàn” huyện Tân Biên năm 2022.

2.2. Giáo dục

Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học, đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh; thực hiện tiêm vắc-xin phòng

⁵ Vận động thay mới 25 bóng đèn đường dọc quốc lộ 22B trị giá 37.500.000đ, 02 bóng đèn mới trên tuyến đường ấp Thạnh Tây trị giá 7.000.000đ; 05 xe số phun trị giá 9.200.000đ sửa chữa đường GTNT Thạnh Tây 19; 120.000.000đ hiến đất làm đường; xây dựng 04 căn nhà đại đoàn kết cho hộ khó khăn về nhà ở trị giá 223.115.000đ; hỗ trợ vốn cho 09 hộ hộ cận nghèo số tiền 63.000.000đ.

Covid-19 cho học sinh các khối lớp. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2021-2022, quy mô trường lớp ổn định, cơ sở vật chất được tăng cường; công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên được quan tâm, chú trọng; chất lượng dạy và học năm học 2021-2022 đạt kết quả cao.

Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm chỉ đạo, duy trì chuẩn quốc gia về xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Số lượng giáo viên, nhân viên tại các trường ổn định, đảm bảo được công tác giảng dạy.

2.3. Y tế

Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia nhất là phòng chống bệnh truyền nhiễm, tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức cho nhân dân về phòng chống dịch bệnh nhằm giảm tỷ lệ tử vong do dịch bệnh. Xảy ra 59 ca sốt xuất huyết đã phối hợp trung tâm y tế huyện phun xịt thuốc; cấp phát tờ rơi diệt lăng quăng phòng bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

Công tác tiêm ngừa vắc xin ngừa COVID 19: Tổng số mũi tiêm: 20.181 liều: Số tiêm mũi 1: 7.147 liều; Số tiêm mũi 2: 9.149 liều; Số tiêm mũi 3: 9.056 liều; Số tiêm mũi 4: 975 liều. Có 391 ca F0 cách ly tại nhà (còn cách ly 02 ca).

Tỷ lệ bao phủ đủ 2 mũi vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 12 tuổi trở lên là 98,63%, mũi thứ 3 là 64,01%, mũi thứ 4 là 15,22%; tỷ lệ tiêm vắc xin mũi 1 cho trẻ em từ 5-11 tuổi là 87,34%, mũi 2 là 77,18%.

Tỷ lệ tiêm vắc xin cho học sinh các điểm trường: THCS Nguyễn Khuyến mũi 1 là 96,9%, mũi 2 là 88,75, mũi 3 là 58,75; Tiểu học Thạnh Tây mũi 1 là 54,1%, mũi 2 là 31,3%; Tiểu học Thạnh Sơn mũi 1 63%, mũi 2: 32,2%, mũi 3: 4,6%.

Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin trong chương tiêm chủng mở rộng 67/158, đạt 42,41%.

Tổng lượt khám chữa bệnh tại trạm là 1.068 lượt người (Đông y: 418 lượt, Tây y: 650 lượt); công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản được 59 lượt.

Tăng cường và thực hiện tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là trong dịp Tết Nguyên đán 2022 không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Phối hợp kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm và cấp cam kết cho 71 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

2.4. Thương binh - xã hội

Nhận và chi trả trợ cấp cho đối tượng chính sách với tổng số tiền 1.803.324.000đ /105 đối tượng (sao kê 03 đối tượng tổng số tiền là 41.068.000đ, lý do chết).

Cấp tiền tết cho 251 đối tượng chính sách tổng số tiền là 556.282.000đ; 22 hộ cận nghèo với số tiền 17.800.000đ.

Đã hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021⁶.

Cấp 10.125 kg gạo/15kg/nhân khẩu, (trong đó: hộ cận nghèo 22 hộ/58 nhân khẩu, hộ có mức sống trung bình là 111 hộ/ 373 nhân khẩu, hộ khó khăn 186 nhân khẩu).

Phối hợp với đoàn huyện thăm 05 đối tượng chính sách trị giá 5.000.000đ nhân dịp kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam Thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022).

Phối hợp với đoàn huyện thăm, mừng sinh nhật mẹ VNAH trị giá 1.000.000đ nhân dịp 30/4.

- Phối hợp, hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua do Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam phát động đã đạt được một số kết quả nổi bật.⁷

Chi kinh phí điều dưỡng tại nhà cho đối tượng chính sách là 16 đối tượng với tổng số tiền là 23.385.000đ

Chi trả trợ cấp ưu đãi một lần mai táng phí cho 03 đối tượng với tổng số tiền là 65.850.000đ

Phối hợp tỉnh, huyện thăm tặng quà 09 đối tượng gia đình chính sách trị giá 12.000.000đ.

Tổ chức họp mặt kỷ niệm, cấp quà tặng của Chủ tịch nước nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2022) cho 127 đối tượng với tổng số tiền là 38.100.000đ.

Giải quyết việc làm cho 486 người (trong đó: nam 226 người, nữ 220 người).

2.5. Tôn giáo - dân tộc

Hiện nay trên địa bàn xã có 4 tôn giáo chính gồm Phật giáo, Cao đài, Công giáo và Tin lành . Có 8 dân tộc thiểu số với 26 hộ/90 nhân khẩu gồm dân tộc KơMe, Mông, Stiêng, Tày, Thái, Hoa, Nùng, Mường.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn nhìn chung ổn định, 8/8 cơ sở hoạt động đúng theo quy định pháp luật.

⁶ Tổng số tiền là: 2.403.040.000đ gồm: Hỗ trợ cho 07 đối tượng bán vé số tổng số tiền là 10.500.000đ; 1.145 đối tượng lao động tự do tổng số tiền là 1.717.500.000đ; 30 hộ kinh doanh tổng số tiền là 90.000.000đ; hỗ trợ 374 trường hợp F0 với tổng số tiền 342.160.000đ; 60 trường hợp trẻ em F0 tổng số tiền 60.000.000đ; 147 trường hợp F1 với tổng số tiền 143.040.000đ; 40 trường hợp F1 trẻ em với tổng số tiền 40.000.000đ.

⁷ Vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” được 208.000.000đ; vận động xây tặng 03 căn nhà đại đoàn kết, 01 căn nhà mái âm tình thương, số tiền là 265 triệu đồng; sửa chữa 01 nhà ĐDK số tiền là 28.115.000đ và hiện đang khởi công xây tặng 01 căn nhà “*Tình nghĩa Quân- dân*” với số tiền là 80 triệu đồng. Phối hợp thăm và tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, hộ gia đình chính sách; vận động 2.572 phần quà, trị giá 661.780.500 đồng và 03 tấn gạo, trị giá 42.000.000 đồng cấp phát cho hộ cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xã; hỗ trợ đột xuất 06 người dân thuộc hộ cận nghèo, hộ khó khăn với số tiền là 13 triệu đồng; trao tặng 01 sổ tiết kiệm số tiền là 15 triệu đồng và 6.400.000 đồng tiền mặt cho 01 người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị bệnh; trao học bổng cho 22 học sinh tiểu học, năm học 2022- 2023, số tiền là 11 triệu đồng; trao tặng 20 chiếc xe đạp cho 20 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn và hỗ trợ mua BHYT đối với 155 em học sinh nghèo, với tổng số tiền là 66.500.000 đồng.

Trong dịp tết nguyên đán xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cơ sở tôn giáo; tạo điều kiện cho đồng bào có đạo và đồng bào dân tộc thiểu số đón tết cổ truyền dân tộc trong không khí vui tươi, đầm ấm.

Đời sống vật chất, tinh thần của đồng bào có đạo và dân tộc thiểu số ngày càng được cải thiện, nâng lên, góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, ổn định an ninh trật tự ở địa phương, niềm tin của nhân dân vào đường lối, chủ trương của Đảng và Nhà nước ngày càng được nâng lên.

III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Quốc phòng

Thực hiện tốt công tác quân sự quốc phòng địa phương. Đảm bảo công tác trực SSCĐ bảo vệ các ngày lễ, tết. Thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, giao quân 24/24 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Tổ chức thăm tặng quà tết cho 24 gia đình thanh niên trúng tuyển NVQS và nghĩa vụ CAND; tổ chức tiếp đón 16 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.

Tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022 của xã Thanh Tây.

Mở 01 lớp cập nhật kiến thức quốc phòng – an ninh với 35 người tham gia.

Tham gia các hội thi, hội thao do cơ quan quân sự cấp trên tổ chức đạt thứ hạng cao.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực thường xuyên. Bảo quản lau chùi vũ khí trang bị, phòng chống cháy nổ đúng quy định. Duy trì tăng gia sản xuất, duy trì phong trào xây dựng và quản lý doanh trại “Chính quy, xanh - sạch - đẹp”, thực hiện đảm bảo nội dung xây dựng Ban CHQS xã vững mạnh toàn diện.

Tiếp tục phúc tra nắm nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2023. Xây dựng kế hoạch và tổ chức đăng ký bổ sung nguồn công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2023.

Cử cán bộ tham gia tập huấn cán bộ huấn luyện năm 2022 theo kế hoạch của Ban CHQS huyện. Cử lực lượng dân quân thường trực tham gia phòng chống dịch COVID-19 theo điều động của cấp trên. Xây dựng và tổ chức huấn luyện nâng cao bắn đạn thật cho lực lượng Dân quân tham gia kiểm tra bắn đạn thật năm 2022 đạt kết quả theo kế hoạch.

Tổ chức phúc tra lại tất cả DQ trên địa bàn toàn xã để đảm bảo chất lượng và số lượng phục vụ cho công tác huấn luyện trong thời gian tới. Phát triển mới LLDQ theo biên chế mới và hoàn thành hồ sơ DQ mới. Trong 6 tháng đầu năm luân phiên cho ra 25 dân quân và phát triển mới 25 dân quân đạt 1.34 % so với dân số.

2. An ninh

Tình hình an ninh nông thôn được giữ vững ổn định, không xảy ra khiếu

kiện vượt cấp, đông người. Công tác quản lý Nhà nước về ANTT được tăng cường, giữ vững ổn định. Các vụ việc vi phạm về TTATXH được phát hiện, xử lý kịp thời.

Phạm pháp hình sự: Xảy ra 06 vụ/22 đối tượng (*giảm 05 vụ, tăng 01 đối tượng so với cùng kỳ*). Cụ thể: Cướp giật tài sản 01 vụ/01 đối tượng; đánh bạc 03/18 đối tượng; trộm cắp tài sản 02 vụ/03 đối tượng.

Vi phạm hành chính: Xảy ra 29 vụ/35 đối tượng (*giảm 14 vụ, giảm 46 đối tượng so với cùng kỳ*) cụ thể: Vận chuyển hàng cấm: 01 vụ/01 đối tượng; Ném gạch đá: 01 vụ/01 đối tượng; Xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác: 01 vụ/01 đối tượng; Đánh nhau: 01 vụ/02 đối tượng; Đánh bạc 01 vụ/04 đối tượng; Cố ý gây thương tích 02 vụ/02 đối tượng; Sử dụng trái phép chất ma túy 04/vụ /04 đối tượng; Vi phạm luật giao thông 17 vụ/17 đối tượng; trộm cắp tài sản 01 vụ/03 đối tượng.

Tai nạn giao thông: Không xảy ra. Va chạm giao thông: Xảy ra 19 vụ, 17 người bị thương (*tăng 09 vụ/14 người bị thương tương so với cùng kỳ*).

Tiếp nhận 60 tin báo (19 tin về mâu thuẫn gia đình, 24 vụ đánh nhau, 04 vụ trộm cắp tài sản, 02 vụ chết người không rõ nguyên nhân, 11 vụ đánh bạc).

Triệt xóa 04 vụ/22 đối tượng (*giảm 04 vụ/32 đối tượng so với cùng kỳ*), 05 tượng CAX xử phạt VPHC. Chuyển cơ quan CSĐT Công an huyện xử lý hình sự 17 đối tượng.

Mời Test ma túy 33/33 đối tượng (*giảm 08 đối tượng so với cùng kỳ*). Kết quả: âm tính: 21 đối tượng, cho làm cam kết; Dương tính: 08 đối tượng. Ra quyết định xử phạt VPHC 04 đối tượng, tổng số tiền 6.000.000đ. Làm hồ sơ đưa cai nghiện bắt buộc 04 đối tượng.

Tổ chức phối hợp tuần tra đảm bảo ANTT 236 cuộc/982 đồng chí. Kết quả: Giải tán 31 nhóm thanh niên tụ tập về khuỷa, nhắc nhở 05 hộ gia đình hát Karaoke gây ồn ào tại khu dân cư; 25 gia đình bảo vệ tài sản; hòa giải 06 trường hợp mâu thuẫn gia đình; 03 trường hợp gây mất ANTT; tìm 01 con bò cho người dân; nhắc nhở 08 vụ đánh bạc nhỏ lẻ; 02 trường hợp không đủ tuổi điều khiển phương tiện giao thông, bắt 01 vụ/290 gói thuốc lá lậu vắng chủ...

Kiểm tra hành chính 27 lượt nhà nghỉ, 48 lượt nhà trọ cho thuê tháng, 23 chòi rẫy, 19 hộ gia đình; nhắc nhở đăng ký lưu trú, phòng chống dịch bệnh, phát hiện đối tượng nghi vấn và bảo vệ tài sản.

Tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông 143 cuộc/552 đồng chí tham gia; nhắc nhở 12 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ; xử lý 01 trường hợp không đội mũ bảo hiểm bàn giao cho đội CSGT; 21 trường hợp không đủ tuổi điều khiển phương tiện giao thông, chạy xe lạng lách, độ xe và có chất ma túy điều khiển phương tiện. Cử 42 lượt đồng chí tham gia tuần tra phòng chống đua xe cùng đội CSGT.

Tuần tra đảm bảo ANTT và đảm bảo ANTT lễ, tết 210 lượt TTND tham gia. Tham gia bắt 03 vụ đánh bạc và bắt 07 đối tượng vi phạm luật giao thông; Khen

thường: 01 tập thể, 06 cá nhân được UBND huyện, xã tặng giấy khen.

Tiếp tục phát huy mô hình toàn dân tham gia tố giác , truy bắt tội phạm; mô hình vận động hộ đạo cao đài tham gia giữ gìn ANTT. Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự”.

3. Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC và phòng chống tham nhũng:

Lãnh đạo HĐND, UBND thực hiện tốt công tác tiếp dân. Duy trì lịch trực và tiếp dân đầy đủ theo quy định.

UBND xã nhận 01 đơn khiếu nại, 02 đơn phản ánh của công dân, UBND xã đã trả lời, giải quyết cho công dân theo quy định.

Tiếp tục thực hiện các văn bản về phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong mua sắm tài sản công, các dự án đầu tư xây dựng cơ bản, việc quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách được thực hiện theo đúng quy định của Luật ngân sách, các cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc quy định việc nhận và nộp lại quà tặng.

4. Công Tác Tư pháp

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Pháp luật trên địa bàn xã được đẩy mạnh, đã tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh được 16 giờ 45 phút và lồng ghép qua các cuộc họp được 25 cuộc có 776 lượt người dự về Luật NVQS, Luật Hộ tịch, Luật Công chứng, Luật BHXH, Luật Dân sự, Luật hôn nhân gia đình, Luật đất đai, Luật hòa giải cơ sở, TTATGT... các tổ hòa giải áp tiếp nhận 08 đơn thư đã tổ chức hòa giải thành 06 đơn không thành 02 đơn.

5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về quản lý cán bộ, công chức theo Luật cán bộ công chức. Từng bước nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. Tổng số cán bộ, công chức hiện nay là 18 người và 22 người hoạt động không chuyên trách.

Thực hiện tốt công tác CCHC, tổ chức niêm yết kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính, biểu mẫu công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi công dân có nhu cầu giải quyết công việc. Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 5.015 hồ sơ, trong đó:

- Hồ sơ giải quyết trong ngày: 4.698 hồ sơ.
- Hồ sơ có phiếu hẹn: 317 hồ sơ (đúng hẹn, trước hẹn 312 hồ sơ, quá hạn 05 hồ sơ):
 - + Trực tuyến: 297 hồ sơ (nộp qua cổng dịch vụ công quốc gia 249 hồ sơ; thanh toán trực tuyến 107 hồ sơ)
 - + Trực tiếp: 20 hồ sơ.

6. Công tác thi đua khen thưởng

Tổ chức khen thưởng cho 18 tập thể và 51 cá nhân; biểu dương 26 gia đình thanh niên tham gia NVQS. Từng bước nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, qua đó nhằm phát động các phong trào trong quần chúng nhân dân và đội ngũ cán bộ, công chức xã.

V. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt làm được

Tình hình phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn nhìn chung ổn định.

Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho nhân dân được thực hiện tốt, đúng quy trình, được nhân dân đồng tình.

Công tác xây dựng NTM, xây dựng cơ bản, làm đường GTNT được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên.

Công tác quản lý đất đai, môi trường tiếp tục được quan tâm. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng quy định.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra sôi nổi. Công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực văn hóa đạt kết quả tốt.

Công tác chi trả trợ cấp thường xuyên và trợ cấp bảo trợ xã hội cho các đối tượng được thực hiện đảm bảo. Thực hiện tốt công tác vận động và chăm lo tốt cho hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách. Chăm lo tốt cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 cũng như trong dịp tết Nguyên đán.

Công tác khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được bảo đảm. Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về y tế. Tập trung thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tình hình ANCT-TTATXH được giữ vững ổn định. Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội được tập trung thực hiện, triệt phá kịp thời.

Công tác quân sự - quốc phòng được quan tâm, thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022, giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Hoàn thành nhiệm vụ diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ của xã Thạnh Tây năm 2022. Huấn luyện dân quân và xây dựng lực lượng dân quân đạt chỉ tiêu trên giao. Huấn luyện kiểm tra bắn đạn thật đạt yêu cầu đề ra.

2. Mặt tồn tại và nguyên nhân

*** Tồn tại:**

Tình hình giá cả xăng, dầu, vật tư nông nghiệp, vật liệu xây dựng ... thường xuyên biến động và tăng cao nên hoạt động kinh doanh, mua bán, sản xuất nông nghiệp, hoạt động kinh doanh, buôn bán, đời sống nhân dân gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng đến tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn nói chung.

Tình hình an ninh trật tự còn ti ềm ẩn yếu tố phức tạp; đặc biệt là tệ nạn ma túy, trộm cắp vặt.

Công tác xây dựng nông thôn mới còn chậm tiến độ.

*** Nguyên nhân:**

Do thời tiết, khí hậu thất thường, giá cả nông sản không ổn định ảnh hưởng đến sản xuất và thu hoạch; tình hình dịch Covid-19 ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh, buôn bán, sản xuất và chăn nuôi.

Ý thức chấp hành pháp luật nhất là đối tượng thanh thiếu niên còn hạn chế.

Công tác vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế, sử dụng nước sạch còn thấp do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH KT-XH, QP-AN NĂM 2023

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Huy động mọi nguồn cho việc phát triển toàn diện kinh tế - văn hóa - xã hội; quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên, tăng cường bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu; thực hiện quyết liệt cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ, phát huy vai trò của người đứng đầu, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới; nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; làm tốt công tác thông tin, truyền thông, tạo sự đồng thuận xã hội; xây dựng xã Thanh Tây đạt chuẩn nông thôn mới.

1. Về kinh tế

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch góp phần cho việc phục hồi và phát triển kinh tế của địa phương. Nâng cao trách nhiệm trong quản lý thu, chi ngân sách. Tăng cường các biện pháp nhằm tăng thu ngân sách, xác định các nguồn thu còn tiềm năng, các loại thuế còn thất thu để có giải pháp quản lý hiệu quả; triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách nhà nước.

Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông nghiệp, ổn định cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với lợi thế của xã. Chú trọng công tác khuyến nông, khuyến khích phát triển các loại hình kinh tế, kinh tế trang trại. Khuyến khích nông dân ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả gắn với yêu cầu của thị trường.

Khuyến khích đầu tư xây dựng và phát triển các cơ sở công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp, mở rộng các ngành nghề nhằm phục vụ sản xuất, giải quyết việc làm.

Khuyến khích phát triển hệ thống dịch vụ, thương mại phục vụ cho sản xuất và nhu cầu của người dân.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên môi trường. Xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2022, tăng cường công tác quản lý đất đai, đảm bảo đúng mục đích sử dụng phù hợp với quy hoạch; quản lý, sử dụng có hiệu quả quỹ đất công trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm pháp luật về môi trường.

2. Về văn hoá xã hội

Nâng cao chất lượng giáo dục, đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và các phong trào thi đua của ngành. Duy trì chuẩn quốc gia về công tác chống mù chữ và phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Tuyên truyền, vận động thực hiện tốt quy định nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội; nêu cao tính gương mẫu của cán bộ, công chức. Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh văn hóa và hoạt động văn hóa trên địa bàn xã.

Đảm bảo trung tâm văn hoá thể thao học tập cộng đồng hoạt động có hiệu quả phục vụ nhiệm vụ sinh hoạt, học tập của nhân dân ở địa phương. Đa dạng hoá phong trào rèn luyện thân thể.

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân và công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình. Duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, củng cố nâng chất lượng hoạt động y học cổ truyền.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình giảm nghèo bền vững, các chính sách giảm nghèo. Đảm bảo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; huy động, vận động các nguồn lực cho công tác xóa đói giảm nghèo, chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn. Thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý hoạt động tôn giáo, dân tộc, hướng dẫn và tạo điều kiện cho các tôn giáo hành đạo theo quy định pháp luật, đồng hành cùng dân tộc, đoàn kết gắn bó với cộng đồng. Hỗ trợ, tạo điều kiện nâng cao đời sống đồng bào dân tộc, hướng dẫn giúp đồng bào từng bước phát triển vươn lên.

3. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng lãng phí

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, năng lực quản lý, điều hành của chính quyền. Thực hiện tốt công tác tuyển dụng, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển của cán bộ, công chức theo đúng trình độ, năng lực.

Củng cố, kiện toàn các Ban Chỉ đạo, nâng cao chất lượng hoạt động, đảm bảo vai trò tham mưu, giúp việc trong thực hiện nhiệm vụ do UBND xã giao.

Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính. Hoàn thiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tạo điều kiện thuận lợi và giải quyết nhanh chóng các thủ tục hành chính, chống phiền hà, nhũng nhiễu nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin. Kiểm tra, chấn chỉnh lề lối làm việc, tác phong công tác của cán bộ, công chức. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến hoạt động trợ giúp pháp lý cho nhân dân. Tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo nhất là lĩnh vực đất đai.

Quan tâm công tác tư pháp, thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân, chú trọng nâng cao chất lượng công tác hòa giải cơ sở. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời khiếu nại tố cáo của công dân, không để tồn đọng phát sinh thành điểm nóng.

4. Quốc phòng- An ninh

Thực hiện tốt công tác Quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm túc thường xuyên và trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ, tết trong năm 2023. Thực hiện tốt các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Xây dựng, huấn luyện và kiểm tra sẵn sàng chiến đấu cho lực lượng dự bị động viên, đăng ký nắm nguồn xây dựng lực lượng dân quân, duy trì đạt Ban chỉ huy quân sự vững mạnh toàn diện năm 2023, hoàn thành tốt công tác giáo dục kiến thức quốc phòng cho các đối tượng trên địa bàn theo quy định.

Giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, tạo lòng tin vững chắc trong nhân dân, tạo môi trường ổn định cho nhân dân an tâm lao động sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục thực hiện chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, thực hiện tốt chương trình mục tiêu 4 giảm của UBND tỉnh. Tăng cường các biện pháp nhằm kéo giảm tai nạn giao thông. Xây dựng xã trong sạch vững mạnh và giữ vững tiêu chí số 19 về an ninh trật tự.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 của UBND xã Thạnh Tây./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể xã;
- Các ấp;
- Các trường học;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**